183
FIT Nº
FI-S1001
FI-S1002
FI-S1003
Modelo
13W - 13WH
AE 30 A

indicadas em linhas tracejadas não são disponíveis como peças de reposição.
O conjunto de manutenção está disponível como indicado abaixo:
Como Pedir
Sempre pedir as peças de reposição
como é descrito na coluna da
esquerda.
E x e m p l o :  1  C o n j u n t o  d e
manutenção (A, B, C, D, E) para o
eliminador automático Spirax Sarco
modelo AE 30A.
Manutenção
Após devidamente isolados podem
ser feitos reparos no eliminador de ar
para líquidos na própria linha.
O conjunto de internos é fornecido
juntamente com a válvula de
retenção D, e com o anel retentor da
esfera E.
A esfera deverá ser colocada no
orifício de saída e fixar o anel
retentor a 1.6mm (como mostra a
figura abaixo):
Eliminador de Ar para Líquidos
Válvula
Bóia
Anel O'Ring
Esfera da Válvula de Retenção
Arruela da Válvula de Retenção
A
B
C
D
E
FI-S1002-06
Edição 3 - Rev 6
VB14 / VB21
Quebra Vácuo
03
188
Descrição do Produto
O VB 14 é um pequeno quebra vácuo desenvolvido com o propósito de aplicações
gerais em sistemas de líquido e condensado, em especial para tanques onde a
descarga do fluido provoca vácuo indesejado.
Condições de Operação - VB 14
PMO - Pressão máxima de operação: 14 barg (210 psig)
TMO - Temperatura máxima de operação: 260°C (500°F)
Teste hidrostático: 24 barg
Range de Operação
Descrição do Produto
O VB 14 é um pequeno quebra vácuo desenvolvido com o propósito de aplicações
gerais em sistemas de líquido e condensado, em especial para tanques onde a
descarga do fluido provoca vácuo indesejado.
Condições de Operação - VB 14
PMO - Pressão máxima de operação: 14 barg (210 psig)
TMO - Temperatura máxima de operação: 260°C (500°F)
Teste hidrostático: 24 barg
Range de Operação
Descrição do Produto
O VB 14 é um pequeno quebra vácuo desenvolvido com o propósito de aplicações
gerais em sistemas de líquido e condensado, em especial para tanques onde a
descarga do fluido provoca vácuo indesejado.
Condições de Operação - VB 14
PMO - Pressão máxima de operação: 14 barg (210 psig)
TMO - Temperatura máxima de operação: 260°C (500°F)
Teste hidrostático: 24 barg
Range de Operação